
STOROSIOS ŽARNOS VĖŽIO ANKSTYVOSIOS DIAGNOSTIKOS PROGRAMA 

Programa skirta 50–74 metų amžiaus asmenims dėl storosios žarnos vėžio ankstyvosios diagnostikos 

profilaktikos. Kartą per 2 metus pacientui atliekamas slapto kraujavimo testas. Jei testo atsakymas 

neigiamas – pacientas sveikas, jei atsakymas teigiamas – šeimos gydytojas išduos siuntimą pas 

gydytoją specialistą. Kolonoskopija ir, prireikus, biopsija yra būdai objektyviai patvirtinti storosios 

žarnos vėžio diagnozę. 

Storosios žarnos vėžys yra viena onkologinių ligų, kuria Lietuvoje sergama dažniausiai. Kiekvienais 

metais nustatoma apie 1 500 naujų ligos atvejų ir jų kasmet daugėja. Jei nustatomas ankstyvųjų stadijų 

storosios žarnos vėžys, jo gydymas gali būti efektyvus. Deja, pacientas ilgai nejaučia jokių ligos 

požymių, todėl dažnai Lietuvoje aptinkamas IV stadijos storosios žarnos vėžys, kurio neįmanoma 

išgydyti visiškai. 

 

Storosios žarnos vėžio ankstyvosios diagnostikos programos tikslas – kuo anksčiau nustatyti storosios 

žarnos vėžį. Todėl kas dvejus metus reguliariai turėtų būti tikrinami asmenys, sulaukę 50–74 metų 

amžiaus, jiems atliekant slapto kraujavimo testą, pagal kurį galima numatyti ankstyvosios stadijos 

storosios žarnos vėžį. Tai leistų efektyviai gydyti šią ligą, kad pacientas galėtų visiškai pasveikti. 

 

Programos priemonės: 
 Informavimas apie storosios žarnos vėžio ankstyvąją diagnostiką ir imunocheminio slapto 

kraujavimo testo išmatose (toliau – iFOBT) rezultatų įvertinimo paslauga (paslauga teikiama 

pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigose); 

 Paciento siuntimas pas gydytoją specialistą atlikti kolonoskopiją (paslauga teikiama pirminės 

asmens sveikatos priežiūros įstaigose); 

 Gydytojo specialisto konsultacija su kolonoskopija (storosios žarnos endoskopinis tyrimas) ir, 

jei reikia, biopsijos medžiagos paėmimu (šias paslaugas teikiančios įstaigos); 

 Gydytojo specialisto konsultacija su kolonoskopija ir, jei reikia, biopsijos medžiagos paėmimu, 

taikant intraveninę nejautrą, (šias paslaugas teikiančios įstaigos); 

 Biopsijos medžiagos histologinis ištyrimas ir įvertinimas. 

  

Programa patvirtinta 2009 m. birželio 23 d. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 

įsakymu Nr. V-508. 
 


